Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL N° 3-): /2024

Requeiro a mesa depois de ouvido o plenário e cumpridas as formalidades do

Regimento Interno, que seja feito uma APELO a PREFEITA DESTE MUNICIPIO, a

Exma. ADRIANA PAES extensivo a Secretaria Municipal de SAÚDE, em

CARACTER DE URGÊNCIA PARA QUE INDIQUE/NOMEIE AGENTE/S DE

SAÚDE PARA A COMUNIDADE DO SITIO BRIOSA.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais Vereadores, CONSIDERANDO em 2023 houve

concurso púbico para citada área; CONSIDERANDO a importância dos serviços

prestados pelos Agentes Comunitários de Saúde, no sentido de prevenção de

doenças e no acompanhamento de pacientes que apresentem algum tipo de

anormalidade, pois o mesmo é orientado a buscar o tratamento na unidade de saúde;

CONSIDERANDO que na referida comunidade já está há anos semvisitas periódicas

do agente comunitário, ficando o referido cargo vago na comunidade; Solicito com

caráter de urgência que haja a indicação para que esse serviço seja oferecido a

comunidade o mais breve possível.

Na certeza de contar com o apoio de meus ilustres pares, agradeço

antecipadamente.

Plenário Benedito de Souza Ferreira, 01 de fevereiro de 2024.

APROVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS

EM: I /
Alberto Petrucio a Silva

Asst. L - Pr 017/2016

ANDRADE
EREADORIAUTOR

e Lnildo
Vereador

WELLINGTON BISPO DE ANDRADE
Vereador

Matricula 38-1

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaragloriadogoita@gmail.com